
چرا ارز صادراتی بازنمی‌گردد؟ 
رئیــس کمیســیون حکمرانــی اتــاق بازرگانــی تهــران بــا انتقــاد از 
کید کرد که بخش قابل  ، تا سیاست‌های کلان ارزی و تجاری کشــور
توجهی از مشکلات عدم بازگشت ارزهای صادراتی در ماه‌های اخیر، 
ریشه در همین سیاست‌ها دارد؛ به‌طوری‌که طبق آخرین گزارش‌ها 
حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی هنوز تعهد ارزی ناشی از صادرات خود را ایفا 
نکرده‌اند.حسن فروزان‌فرد در گفت‌وگو با ایســنا، درباره ریشه‌های 
عدم بازگشــت ارزهــای صادراتــی کــه در روزها و هفته‌های گذشــته 
مطرح شــده اســت، گفت: بحث ارزهای صادراتی موضــوع تازه‌ای 
نیست؛ مســئله‌ای اســت که بارها و بارها تکرار شــده و سال‌هاست 
در همان چرخه معیوب گرفتار مانده‌ایم. نکته مهم اینجاســت که 
صرف شناسایی یک مشــکل به معنای تصمیم واقعی برای خروج 
گاهی از تبعات، دوباره در همان مســیر  از آن نیســت. وقتی به‌رغم آ
حرکت می‌کنیم، یعنــی اساســا اراده‌ای برای حل ریشــه‌ای مســأله 
وجود نــدارد.او ادامه داد: ایــن وضعیت چند علــت بنیادین دارد. 
یکی از مهم‌ترین دلایل، دستکاری در نرخ ارز و چندنرخی بودن آن 
است؛ موضوعی که عملا انگیزه و توجیه اقتصادی لازم برای عرضه 
به‌ موقع، کامل و قانونی ارز صادراتی در بازار داخلی را از بین می‌برد. 
هرچقدر هــم این واقعیــت انکار شــود یا بــه آن رنگ و بــوی دیگری 
داده شــود، تا زمانی که ســه یا چهار نرخ مختلف و پرحجــم در بازار 
وجــود دارد، جذابیت لازم بــرای بازگرداندن شــفاف و صحیح ارز به 
کشور فراهم نخواهد شد. این یکی از ریشه‌های اصلی مسئله است؛ 
ریشــه‌ای که درباره آن اقدام مؤثــر و جدی صورت نگرفتــه و صرفاً با 
راه‌حل‌های مقطعی و دست‌وپاشکسته مدیریت شده است.فروزان 
فرد تصریــح کرد: نکته کلیــدی دیگــر از زاویه دیــد صادرکننده قابل 
بررسی اســت. صادرکننده‌ای که کالا صادر کرده و قصد بازگرداندن 
ارز خود را دارد، مدام با این پرسش مواجه است که چگونه می‌تواند 
ارز حاصــل از صــادرات را بــا قیمت مناســب‌تری به فروش برســاند. 
ایــن در حالی اســت کــه هزینه‌هــای مــواد اولیــه، خدمــات، اجاره، 
تعمیر و نگهداری و تجهیزات، همگی بر اســاس نرخ‌هــای واقعی و 
غیررسمی بازار - آنچه اصطلاحاً نرخ‌های بازار آزاد یا حتی »تلگرامی« 
نامیده می‌شود - پرداخت می‌شوند، اما به صادرکننده اجازه داده 
نمی‌شود ارز خود را به قیمت توافقی و واقعی در بازار عرضه کند. در 
این میان، بانک مرکزی عملا به‌عنوان یک واســطه یا بروکر اجباری 
در فرآیند عرضه ارز قرار گرفته است؛ موضوعی که ریشه‌ای و جدی 
است و همچنان اصلاح نشده است.این عضو هیات نمایندگان اتاق 
کید بر مسئله حکمرانی داده برای جلوگیری از انحرافات  تهران با تا
تجاری گفت: داده‌ها تولید می‌شــوند و وجود دارند اما شــفافیت و 
دسترسی کافی به آن‌ها فراهم نیست. اطلاعات مربوط به اشخاص 
و شرکت‌هایی که در حوزه صادرات و واردات فعالیت می‌کنند با دقت 
بالایی موجود است، اما این داده‌ها یا در زمان مناسب یا به ‌صورت 
شــفاف و برابــر در اختیار همــه ذی‌نفعــان و نهادهای مســئول قرار 
نمی‌گیرد. نتیجه چنین وضعیتی، شــکل‌گیری رانت و فراهم شدن 
بستر سوءاستفاده است.رئیس کمیسیون حکمرانی اتاق تهران با 
بیان اینکه سیاست‌های سخت‌گیرانه در صدور و تمدید کارت‌های 
کید کرد:  بازرگانی پیامدهای ناخواسته‌ای به همراه داشته است، تا
شرکت‌ها، به ‌ویژه بازرگانان و صادرکنندگان اصلی و صاحب‌ نام، در 
این فرآیند آســیب دیدند و درگیر مشــکلات بازگشــت ارز شدند. در 
مقابل، فضا بــرای ورود افراد حقیقی و حقوقــی غیرحرفه‌ای به این 
عرصه فراهم شد. نگاهی به فهرست منتشرشده درباره کارت‌هایی 
که تعهــد ارزی خــود را ایفــا نکرده‌اند نشــان می‌دهد که عمــده آنها 
متعلق بــه افــراد حقیقــی اســت.او ادامــه داد: در واقــع، با دشــوارتر 
کــردن فرآینــد دریافــت و تمدیــد کارت بازرگانــی بــرای شــرکت‌های 
واقعی و تولیدکنندگان، زمینه‌ای ایجاد شد تا صدها فرد حقیقی یا 
حقوقی فاقد ســابقه حرفه‌ای، به‌عنوان دارنــده کارت بازرگانی وارد 
صحنه شوند. این افراد نه تولیدکننده‌اند و نه صادرکننده حرفه‌ای. 
پرسش اینجاست که این کارت‌ها چگونه صادر شده و در اختیار چه 
کسانی قرار گرفته است؟ پیش‌تر، زمانی که طرف تعامل، شرکت‌های 
شناخته ‌شده بودند، امکان گفت‌وگو، تعامل، اعمال نظارت، اعمال 
جریمه یا طراحی ســازوکارهای بازگشــت منابع وجود داشــت. این 
، برند و تــداوم فعالیت خود اهمیــت می‌دادند.  شــرکت‌ها به اعتبار
کنون بــا فردی حقیقی مواجه هســتیم که نه بــازرگان حرفه‌ای  اما ا
است و نه وابستگی جدی به این فعالیت دارد؛ گاه کارمند یا فردی 
غیرحرفه‌ای اســت که صرفا به‌عنــوان دارنــده کارت وارد این عرصه 
شده است. در چنین شــرایطی، ابزار مؤثری برای برخورد، تعامل یا 
الزام به ایفای تعهدات وجود ندارد.فروزان‌فرد عنوان کرد که این افراد 
کنون به  عملا از بستر سامانه جامع تجارت وارد فرآیند شــده‌اند و ا
یکی از گلوگاه‌های اصلی مسأله بازگشت ارز صادراتی تبدیل شده‌اند. 
بنابرایــن، دیگر نمی‌توان این مســئله را بــه‌ عنوان حرفــی تکراری یا 
تحلیلی متعلق به سال‌های گذشــته تلقی کرد.به گفته او این‌گونه 
نیست که نقص‌های موجود ناشی از بی‌تدبیری یا ضعف مدیریت 
اتاق بازرگانی باشد. افرادی که امروز به‌عنوان اشخاص حقیقی کارت 
بازرگانی دریافت کرده‌اند، همگی در سامانه جامع تجارت ثبت‌نام 
کرده‌اند، مدارک و مستندات خود را ارائه داده‌اند و درخواست آن‌ها 
مستقیماً به وزارت صنعت، معدن و تجارت ارسال شده است. پس 
از تأییــد وزارت صمــت، صرفــا مراحل نهایــی چاپ و تحویــل کارت 
توسط اتاق بازرگانی انجام می‌شــود. بنابراین، اتاق بازرگانی نقشی 

در تشخیص هویت یا احراز صلاحیت این افراد ندارد.
 شرایط با سال ۱۳۹۶ قابل مقایسه نیست

رئیس کمیسیون حکمرانی اتاق تهران تصریح کرد: شرایط امروز 
به‌هیچ‌وجه قابل مقایســه با وضعیت پیش از ســال ۱۳۹۶ نیســت. 
ساختارها، سامانه‌ها و فرآیندها به ‌طور کامل تغییر کرده‌اند. با این 
حال، مسئله اصلی همچنان حل نشده اســت. چه سامانه جامع 
تجارت ایجاد شــود و چــه فرآیند صدور کارت توســط اتــاق بازرگانی 
انجام گیــرد، تا زمانــی که به ریشــه مشــکل پرداخته نشــود، تفاوت 
معنــاداری ایجــاد نخواهــد شــد.به گفتــه فروزان‌فــرد، هزینه‌هــای 
قابل‌توجهی صرف شد و اقدامات گسترده‌ای انجام گرفت تا احتمال 
خطا در صدور کارت بازرگانی کاهش یابد و این کارت‌ها به افراد فاقد 
گذار نشود. اما نتیجه امروز چیست؟ طبق  صلاحیت یا غیرواقعی وا
آخرین گزارش‌ها، حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی وجود دارد که تعهد ارزی 
ناشــی از صادرات خود را ایفــا نکرده‌انــد.او گفت: مســیری که برای 
اصلاح طی می‌شود، به دلیل بی‌توجهی به علل ریشه‌ای، دستاورد 
گاهی از  جدیدی به همراه نداشــته اســت. در مقاطعــی، علیرغــم آ
اینکه منشا مشکل جای دیگری است، اتاق بازرگانی به‌عنوان مقصر 
اصلی در افکار عمومی معرفی شــد. روایت‌هایی نظیر صدور کارت 
بازرگانی برای افــراد فاقد صلاحیت بارها و بارها تکرار شــد، در حالی 
که در ســال‌های اخیر اتــاق بازرگانی عمــاً صادرکننــده اصلی کارت 
نبوده و صرفاً نقش اجرایی نهایی، شامل چاپ و تحویل کارت را بر 
عهده داشته است. بررسی مدارک، مستندات و طی مراحل اداری 
از طریق ســامانه جامع تجارت و با همکاری ســامانه‌های هویتی و 

ملی انجام می‌شود. 

ذره‌بیــــــــــن

گــــــزارش
بازار خودرو روی دور لاتاری

قرعه‌کشــی جدیــد ایران‌خــودرو بــا ثبت‌نــام 
، رکــورد تازه‌ای  بیــش از ۱۰ میلیــون و ۵۰۰ هــزار نفر
در بازار خودرو ثبت کرد؛ جایی که شــانس برنده 
شدن برای متقاضیان عادی به حدود یک‌دهم 
درصد رسیده و قرعه کشی خودرو بار دیگر نشان 
داد که خــودرو در ایران دیگر یــک کالای مصرفی 
نیســت؛ اختــاف نجومــی قیمت‌هــا، مــردم را به 
بخت‌آزمایی میلیونی کشــانده اســت.به گزارش 
ایســنا، یازدهمیــن دوره ثبــت نام اولویــت بندی 
خریــد محصــولات ایــران خــودرو از روز دوشــنبه 
هفته گذشــته )۲۴ آذرماه( آغاز و تا روز شنبه )۲۹ 
آذرمــاه( ادامــه داشــت و اول دی مــاه ۱۴۰۴ قرعــه 
کشــی فــروش محصــولات ایــران خــودرو انجــام 
شــد.این دوره از فروش محصولات بدون نیاز به 
مسدودسازی حساب بود و برای متقاضیان سه 
طرح »عادی«، »جوانی جمعیت« و »جایگزینی 
خودروهای فرســوده« بود که طبق برخی آمارها 
۱۲ محصــول ایران خودرو بــا تعداد ۳۱ هــزار و ۶۱۰ 
دســتگاه عرضه می‌شــود کــه ۵۰ درصد آن ســهم 
متقاضیان جوانی جمعیت )مــادران(، ۳۰ درصد 
ســهم متقاضیــان عــادی و ۲۰ درصــد نیــز ســهم 
متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
خواهد بود.آمارها از تعداد متقاضیان شــرکت در 
این دوره از قرعه کشــی محصولات ایــران خودرو 
کی از آن اســت که نزدیک به ۱۰ میلیــون و ۵۰۰  حا
هــزار نفــر در ایــن دوره ثبت نــام کرده انــد که یک 
رکورد جدید در ســال جاری محســوب می‌شود.
حقیقــت روشــن اســت؛ زمانیکــه فاصلــه میــان 
قیمــت خودروهــای عرضــه شــده در کارخانــه با 
قیمت خــودرو در بازار به صورت تقریبــی از ۳۰۰ تا 
۵۰۰ میلیــون تومان باشــد، همــه تمایــل دارند تا 
شانس خود را برای برنده شدن در عرضه خودرو 
امتحان کنند و یک شــبه تــا ۵۰۰ میلیــون تومان 
سود کسب کنند و اینگونه میشــود که بیش از ۱۰ 
میلیون نفر به این لاتاری هجوم می‌آورد. اما چرا؟ 
حتی پاسخ آن هم روشن است؛ زمانی که خودرو 
به یک کالای سرمایه‌ای بدل می‌شــود، نتیجه و 

محصولی غیر از این ندارد.
 چه خودروهایی عرضه می‌شوند؟

در این سری از عرضه محصولات ایران خودرو، 
۱۲ محصــول از پــژو ۲۰۷ گرفته تــا ریرا، ســورن، دنا، 
رانا و هایما عرضه خواهد شــد کــه فاصله قیمتی 

کارخانه تا بازار آنها قابل توجه است.
 بازار داغ حواله فروشی

بــا یــک مقایســه بســیار ســاده تفــاوت قیمت 
محصولات کارخانــه تا بازار بر اســاس نوع خودرو 
از ۳۰۰ میلیون تومان تا بیش از ۷۰۰ میلیون تومان 
در تغییــر اســت و کافیســت تــا در لاتــاری خودرو 
گر قصــد خرید خــودرو را هم  برنده شــوید، حتی ا
نداشــته باشــید به راحتی می‌توانید حوالــه آن را 
با قیمت‌های حــدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیــون تومان و 
حتی بیشتر بفروش برسانید.مشــکلی که تقریبا 
سالهاست گریبان بازار خودرو کشور ار گرفته و به 
کثر کارشناسان صنعت خودرو، تا زمانیکه  گفته ا
فاصله چشمگیر قیمتی میان محصولات کارخانه 
و بازار وجود داشته باشد، در بر روی همان پاشنه 

می‌چرخد.
 شانس برنده شدن چقدر بود؟

همانطــور گــه گفتــه شــد طبــق آمارهــا، تعداد 
کل متقاضایــان بــه ۱۰ میلیــون و ۴۵۰ هــزار نفــر 
رسیده که قرار است برای ۳۱ هزار دستگاه خودرو 
شــانس خــود را امتحــان کننــد و در ایــن میــان 
تعداد متقاضیان طرح عادی که تنها قرار اســت 
۳۰ درصد ســهمیه باشــد؛ یعنی نزدیک به ۱۰ هزار 
خودرو سهم آنها شود، از مرز ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار 
نفر گذشته است که به طور تقریبی شانس برنده 
شدن به ۰.۱ درصد می‌رسد و احتمال برنده شدن 
، تنهــا یک نفر اســت و ۶۳ درصد از  در هر ۱۰۰۰ نفر
کل خودروهای عرضه شــده قرار اســت در پیش 
فروش و ۳۷ درصــد دیگر در فــروش فوری عرضه 

می‌شوند.
 چشم‌انداز کلی آینده خودرو 

طرح فــروش خــودرو بــا ســازوکار قرعه‌کشــی یا 
همان لاتاری یکی از روش‌های اصلی شرکت‌های 
خودروســازی کشــور اســت. این طرح‌هــا معمولا 
در قالب فروش فــوری، فوق‌العاده یا پیش‌فروش 
برگزار اما تا زمانی که عرضه خــودرو از تولید واقعی 
عقب باشــد و تقاضــا بــالا باقــی بمانــد، امتحان و 
شــانس برنده شــدن در لاتاری خــودرو همچنان 
، میلیون‌ها  تب بالایــی دارد.در طرح‌هــای اخیــر
نفر برای دریافــت تعداد محدود خــودرو ثبت‌نام 
می‌کنند که نشان‌دهنده شکاف عمیق بین عرضه 
و تقاضا اســت و با وجود اختــاف زیاد قیمت بین 
کارخانه و بازار آزاد، مالکیت خودرو در ایران تبدیل 
گر غیر از این  به یک سرمایه‌گذاری شده اســت و ا
نبود؛ شــاهد صف ۱۰ میلیونی بــرای بخت آزمایی 
خــودرو نبودیم.تولید خــودرو در ایران هم‌ســو با 
تقاضای بــازار نیســت؛ به همین دلیــل عرضه کم 
است و مردم را به شرکت در طرح‌های قرعه‌کشی 
می‌کشــاند.فاصله قیمتــی بین قیمــت کارخانه و 
قیمت بازار آزاد همچنان قابل توجه است و همین 
باعث می‌شــود خودرو جای اینکــه یک محصول 
مصرفی باشد، به یک کالای سرمایه‌ای بدل شود.
بسیاری از کارشناسان معتقدند تا زمانی که اصلاح 
ســاختاری در نظام قیمت‌گذاری، افزایش واقعی 
عرضه و مبارزه با سفته‌بازی صورت نگیرد، مشکل 
باقــی می‌ماند و لاتــاری و بخت آزمایــی همچنان 
مســیر اصلی خرید خــودرو باقی خواهــد ماند و تا 
وقتی که عرضه خودرو افزایش نیابد مردم احتمالا 
همچنان به شرکت در لاتاری‌ها ادامه می‌دهند.
بنابرایــن؛ پایان روند لاتاری بســتگی بــه تغییرات 
سیاست‌های بازار خودرو، افزایش تولید و بهبود 
شــفافیت عرضــه دارد و در غیــر ایــن صــورت این 
ســازوکار به عنوان یکــی از روش‌هــای ثابت خرید 

خودرو در کشور نهادینه خواهد شد.
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a r m a n m e l i . i r

آرمان ملی: اتحادیه اقتصادی اورســیا، همواره به خصوص 
در سال‌های اخیر که تحت تحریم‌های شدید آمریکا و اروپا بوده 
است یک مزیت به شمار می‌آید. سفرهای پزشکیان به عنوان 
رئیس‌جمهور به کشورهای عضو این اتحادیه چون؛ قزاقستان، 
آذربایجان، ترکمنستان و... نیز در این راستا صورت گرفته است. 
این امر در حاشیه اجلاس سران اتحادیه اوراسیا از سوی سفیر 
کید قرار گرفته اســت. کارشناســان  ایران در روســیه نیز مورد تا
معتقدنــد اســتفاده از ظرفیت‌هــای ایــن اتحادیــه به ویــژه در 
شــرایط کنونی و محدودیت‌های ارزی ودلاری ایران، می‌تواند 

دستاوردهای بسیاری برای کشور به همراه داشته باشد. 

 توسعه روابط با اوراسیا
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، گســترش تعامــات اقتصــادی 
بــا کشــورهای عضــو اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا از جملــه 
سیاســت‌های ایران بــه شــمار می‌آید که بــا افزایش ســفرهای 
پزشکیان، اخیراً شــدت بیشــتری یافته است. ســفرهای اخیر 
پزشــکیان به کشــورهای عضو این اتحادیــه در روزهــای اخیر، 
کی از این اســت کــه، تهران تــاش دارد با ایجــاد پیوندهای  حا
قوی‌تر در تجــارت و ســرمایه‌گذاری، فرصت‌های تــازه‌ای برای 
رشد صادرات غیرنفتی و توسعه شبکه‌های تجاری خود بیابد. 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل کشورهایی همچون روسیه، 
بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان است و هدف اصلی 
آن تقویت همکاری‌های مالی و تجاری میان اعضاست. ایران، 
به عنوان یکی از کشورهایی که وضعیت ناظر دارد، می‌تواند از 
این ساختار برای ایجاد مسیرهای جایگزین تجارت بین‌المللی 
و کاهش وابستگی به بازارهای محدود شده بهره‌برداری کند. 
به گفته کارشناســان؛ حضور ایــران در این اتحادیــه به معنای 
دسترســی به بازارهایی با جمعیت گســترده و ظرفیت مصرفی 
قابل توجه است که می‌تواند به تنوع‌بخشی به صادرات کمک 
کنــد. بــا توجــه بــه محدودیت‌هایی کــه بــه دلیــل تحریم‌های 
بین‌المللــی ایجــاد شــده، همــکاری بــا اعضــای ایــن اتحادیــه 
فرصت مناسبی برای کاهش فشــار اقتصادی و افزایش جریان 
سرمایه‌گذاری به شمار می‌آید. علاوه بر این، ایجاد توافق‌های 
مالی و تسهیل مبادلات تجاری با کشورهای عضو، امکان بهبود 
زیرساخت‌های ترانزیتی و ارتباطی ایران با همسایگان شمالی را 
فراهم می‌کند و می‌تواند نقش کشور را در مسیرهای مهم حمل 

و نقل منطقه‌ای تقویت کند. 

 دیدارهای دیپلماتیک
به اعتقاد صاحب‌نظران؛ دیدارهای دیپلماتیک و سفرهای 
مقامــات بلندپایه ایــران به کشــورهای اتحادیه، ضمــن ایجاد 
ارتباط مســتقیم بــا رهبــران و مســئولان اقتصادی، زمینه‌ســاز 
توسعه پروژه‌های مشترک و معرفی ظرفیت‌های تجاری کشور 
کره  اســت. این تعاملات، عــاوه بــر ارزش نمادین، امــکان مذا
درباره شــرایط بهتر تجارت، حذف محدودیت‌هــای تعرفه‌ای 
و ایجــاد هماهنگــی میــان بخــش خصوصــی و دولــت را فراهم 
می‌آورد. کارشناسان اقتصادی بر این باورند که بهره‌گیری کامل 
از ایــن فرصت‌ها می‌توانــد تاثیر محسوســی در رشــد صادرات 
صنعتی و کشاورزی ایران داشته باشد و سهم کشور در بازارهای 
منطقــه‌ای را افزایش دهــد. در این راســتا، به نظر می‌رســد که 
رویکرد ایران در اوراســیا نه تنها نشــان‌دهنده عزم تهران برای 
اســتفاده از ظرفیت‌های منطقه‌ای اســت، بلکه مسیر تازه‌ای 
برای کاهش آسیب‌های ناشــی از محدودیت‌های بین‌المللی 
ارائه می‌دهد. این استراتژی می‌تواند در بلندمدت به پایداری 
اقتصــادی و تقویــت جایــگاه کشــور در تجــارت جهانــی منجــر 
شــود، در حالی که فرصت‌هــای تازه‌ای بــرای ســرمایه‌گذاری و 
همکاری‌هــای صنعتی، فنــاوری و زیرســاختی ایجــاد می‌کند. 
با استمرار این سیاســت و بهره‌گیری از ابزارهای دیپلماتیک و 
تجاری، ایران می‌توانــد به تدریج نقش مهمتــری در مبادلات 
اقتصــادی اوراســیا ایفــا کنــد و از ایــن طریــق تأثیــر تحریم‌ها را 

کاهش دهد. 

 تعرفه صفر گمرکی
اتحادیه اقتصادی اوراســیا که یکــی از بزرگ‌تریــن نهادهای 

منطقــه‌ای در اوراســیا محســوب می‌شــود، بــا هدف تســهیل 
تجــارت و همکاری‌هــای اقتصــادی میــان کشــورهای عضــو 
تأســیس شــده و ایران بــه عنوان کشــور ناظــر در ایــن اتحادیه 
پذیرفته شده است. این وضعیت به ایران امکان می‌دهد تا در 
شــرایط تحریم‌های اقتصادی و محدودیت‌هــای بین‌المللی، 
مسیرهای جدیدی برای صادرات کالاهای غیرنفتی و توسعه 
همکاری‌های اقتصادی بیابد. از این رو، تعاملات ایران با این 
اتحادیه شــکل جدی‌تری به خــود گرفته اســت. موافقت‌نامه 
تجارت آزاد میــان ایــران و اتحادیه اقتصــادی اوراســیا به امضا 
رســیده و در حــال اجرا اســت کــه کاهــش تعرفه‌هــای گمرکی و 
افزایــش تعامــات اقتصــادی دو طــرف را بــه دنبــال دارد. ایــن 
توافق برای تجار ایرانی فرصت‌های جدیدی ایجاد کرده است 
، کالاهای  تا بدون محدودیــت تعرفه‌ای و بــا هزینه‌های کمتــر
صنعتی و کشــاورزی خود را به کشــورهای عضــو اتحادیه صادر 
کنند. همچنین ایــن توافق می‌توانــد زمینه لازم بــرای افزایش 
همکاری‌های سرمایه‌گذاری مشترک و توسعه زیرساخت‌های 
ترانزیتی مانند کریدور شمال-جنوب را فراهم کند که به معنای 

اتصال بهتر ایران به بازارهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است. 

 روابط به روایت آمار
آمارهای رســمی نشــان می‌دهــد که حجــم تجارت ایــران با 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا در هشت ماه اول سال جاری 
افزایش چشمگیری داشته است. صادرات ایران به این کشورها 
بالغ بر چهار میلیون تن کالا به ارزش حــدود ۱.۴۶ میلیارد دلار 
بوده و واردات ایران از ایــن اتحادیه نیز حدود ۵.۵ میلیون تن 
کالا به ارزش ۳.۲۲ میلیارد دلار گزارش شــده اســت. این آمارها 
نشــان می‌دهد که در حالــی کــه واردات از صــادرات فراتر رفته 
اســت، روند تعامــات تجاری در حال گســترش اســت و ســهم 
کالاهای صنعتی در صــادرات ایران بــه روســیه و دیگر اعضای 
اتحادیه در حــال افزایش اســت. این تغییــرات بیانگر جدی‌تر 
شدن روابط تجاری ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا اســت و می‌تواند اثر مهمــی بــر افزایــش رقابت‌پذیری 
کالاهــای ایرانی در بازارهای منطقه داشــته باشــد. همچنین، 
کــی اســت؛ ســفرهای رســمی مقامات  گزارش‌هــای رســمی حا
ایرانی بــه کشــورهای عضــو اتحادیــه پیامدهــای اقتصــادی و 
سیاسی مهمی به همراه داشته است. وزیر امور خارجه ایران با 
هدف گسترش همکاری‌های اقتصادی و سیاسی به پایتخت 
بلاروس ســفر کــرده و دیدارهایــی بــا رئیس‌جمهــور و مقامات 
عالی‌رتبه این کشور داشته است. این سفرها به عنوان نشانه‌ای 
از عمق بخشــیدن به روابط ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

ارزیابی شــده‌اند و پیامی روشــن دربــاره تعهد ایران به توســعه 
همکاری‌هــای اقتصادی و سیاســی منطقه‌ای ارائــه کرده‌اند. 
همچنین مقامات ارشد اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای شرکت 
کســپو« در تهــران دعــوت  در چهارمیــن نمایشــگاه »اوراســیا ا
شــده‌اند، فرصتی که برای شبکه‌ســازی و معرفی ظرفیت‌های 
تجاری ایــران به تجار و ســرمایه‌گذاران کشــورهای عضو فراهم 
شــده اســت. ســفرهای رئیس‌جمهوری ایران به ارمنســتان و 
بلاروس نیــز در همیــن چارچــوب قــرار دارد و بر تقویــت روابط 
کید داشته است. این  اقتصادی و گسترش مبادلات تجاری تأ
دیدارها پیام‌های سیاسی قوی داشته و امکان تعامل بنگاهی 
و دولتی برای توسعه تجارت و ســرمایه‌گذاری مشترک را فراهم 
کرده است. تحلیلگران اقتصادی معتقدند که این اقدامات نه 
تنها به افزایش صادرات کمک می‌کند، بلکه اثرات تحریم‌های 
بین‌المللــی را کاهــش می‌دهــد و مســیرهای جایگزینــی بــرای 
تجارت و ترانزیت کالا فراهم می‌آورد. اجرای موافقت‌نامه تجارت 
آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا باعث شده است که تجار 
ایرانی بتوانند هزینه‌های گمرکی خود را به میزان قابل توجهی 
کاهش دهند و از این طریق کالاهای ایرانی با قیمت رقابتی وارد 

بازارهای منطقه شوند. 

 چالش‌های پیش‌رو
اما با وجود این فرصت‌ها، چالش‌هایی نیز در مسیر توسعه 
؛ موانع غیرتعرفه‌ای،  این همکاری‌ها وجود دارد که می‌توان از
پیچیدگی‌های گمرکی، اســتانداردهای ســخت‌گیرانه و رقابت 
بــا قدرت‌هــای اقتصــادی بــزرگ در بازارهــای اتحادیه اوراســیا 
و... یــاد کرد که هنــوز از جمله مســائلی هســتند که ایــران باید 
برای بهره‌برداری کامل از مزایای ایــن توافق به آنها توجه کند. 
علاوه بر این، برای استفاده مؤثر از این فرصت‌ها نیاز به توسعه 
زیرساخت‌های لجستیکی، شبکه بانکی منطقه‌ای و هماهنگی 
بهتر میان بخش خصوصی و دولتی احســاس می‌شــود. قطعاً 
حضور ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و اجرای توافق تجارت 
آزاد، امکان افزایش حجم تجارت با کشورهای منطقه را فراهم 
کرده و باعث کاهش هزینه‌های گمرکی و افزایش رقابت‌پذیری 
کالاهــای ایرانی شــده اســت. ســفرهای اخیــر مقامــات ایرانی 
پیام‌های سیاسی و اقتصادی مهمی به همراه داشته و می‌تواند 
بخشــی از اثرات منفی تحریم‌ها را خنثی کند. این روند نشــان 
می‌دهد کــه ایران در مســیر توســعه همکاری‌هــای اقتصادی 
منطقه‌ای گام‌های مهمی برداشته اســت و می‌تواند در آینده 
نزدیک، سهم قابل توجهی از تجارت و سرمایه‌گذاری منطقه‌ای 

را به خود اختصاص دهد. 

»آرمان ملی« از دستاوردهای توسعه همکاری‌ها با »اوراسیا« گزارش می‌دهد

میانبُر اقتصادی ایران با »اوراسیا«

حضور ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و اجرای توافق تجارت آزاد، امکان 

افزایش حجم تجارت با کشورهای منطقه را فراهم کرده و باعث کاهش هزینه‌های 

لاهای ایرانی شده است  گمرکی و افزایش رقابت‌پذیری کا

قائم‌پناه گفت: امیدواریم تا پیک تابستان 
بتوانیم این انــرژی را تأمین کنیم که شــاهد 
قطع برق به خصوص در بخش تولید شاهد 
نباشــیم کــه بتوانیــم بــا تولید بیشــتر ســایر 

مشکلات کشور را برطرف کنیم.
جعفــر قائم‌پنــاه معــاون اجرایــی رئیــس 
جمهــور در حاشــیه افتتــاح نیــروگاه یــک 
مگاواتی پژوهشگاه نیرو در جمع خبرنگاران 
گفت: مــا امروز برای یک داشــبورد مدیریتی 
کــه بــه دســتور رئیــس جمهــور بــرای کلان 
پروژه‌های کشــور دنبال راه اندازی هســتیم 
گرد هم آمدیم که با توجه بــه این که ناترازی 
انرژی و بــه خصوص بــرق یکی از مشــکلاتی 
کشــور بــود از ســال گذشــته پــروژه نصــب 
پنل‌هــای خورشــیدی بــرای تأمیــن کمبود 
انرژی در کشور به عنوان یکی از اولویت‌های 
جناب آقای پزشــکیان بــرای این داشــبورد 

مدیریتی مد نظر قرار گرفت.
کنون به صورت برخط  وی ادامه داد: هم ا
تمام پروژه‌های تجدیدپذیــر در حال اجرا را 

توانستیم ارزیابی کنیم.
قائــم پنــاه توضیــح داد: امــروز دربــاره 
مشــکلاتی که در رابطه بــا این برخــط بودن 
پروژه‌ها وجود دارد را برای داشبورد مدیریتی 
برطــرف کنیــم در عیــن ایــن کار عزیــزان مــا 
جناب آقای دکتر علی آبــادی و جناب آقای 

طرز طلب گزارشی از فعالیت‌های گروه‌های 
مختلفی که برای تأمین انرژی در کشور برای 

پنل‌های خورشیدی دارند مشاهده شد.
گر بتوانیم با همین روند تأمین  وی افزود: ا
منابــع بخصــوص ارز مــورد نیــاز را مــا تأمین 
کنیم امیدواریم که تابستان امسال حداقل 
خاموشی را داشته باشیم و بخش عمده‌ای 

از ناترازی‌های موجود جبران شود.
قائــم پنــاه بــا اشــاره بــه اینکــه تــا ابتــدای 
فروردین بخش عمده اضافه کرد: امیدواریم 
تا پیک تابستان بتوانیم این انرژی را تأمین 
کنیــم کــه شــاهد قطع بــرق بــه خصــوص در 

بخش تولیــد شــاهد نباشــیم کــه بتوانیم با 
تولید بیشتر سایر مشکلات کشور را برطرف 

کنیم.
وی ادامــه داد: تــا کنــون حــدود ۳۵۰۰ 
مگاوات وارد مدار شده و به تدریج وارد مدار 
می‌شود که کار یک شبه و یک روزه نیست و 
به زمان نیاز دارد برای پایــان این ناترازی ها 
تمــام تلاش دولــت و همــکاران مــا در وزارت 
نیرو در دو بخش آب و برق انجام می‌شود در 
بخش آب خشکســالی هم داشتیم عملاً ما 
بخش ۱۲ هزار مگاواتی بــرق آبی را ما نتوانیم 
بــه نحــو احســن امســال اســتفاده کنیــم به 

دلیل اینکه ۴۰ درصد بارندگی کمتر بود پشت 
ســدها خالی بود امیدواریم امســال با لطف 
الهی آب بیشتری وارد سدها شود تا بتوانیم 
از تمــام پتانســیل نیروگاه‌های بــرق آبی هم 

استفاده کنیم.
وی ادامــه داد: در شــرایطی کــه حــدود 
۸۰ درصــد ســوخت مصرفــی نیروگاه‌هــای 
کشــور از منابــع فســیلی تأمیــن می‌شــود به  
همین دلیــل نقش انرژی‌هــای تجدیدپذیر 
بیش از گذشته اهمیت یافته است. در کنار 
افزایش ظرفیت تولید، اصلاح الگوی مصرف 
و واقعی‌ســازی قیمت بــرق نیــز می‌تواند به 
بهینه‌ســازی مصرف در بخش‌های خانگی 
کنــد و مانــع از اســراف  کمــک   و صنعتــی 

شود.
معــاون اجرایی رئیس‌جمهــور در خاتمه 
اضافــه کــرد: دولــت از خــود آغــاز کــرده و 
دستورالعمل اســتفاده از انرژی خورشیدی 
در تمامی ساختمان‌های دولتی ابلاغ شده 
است تا ســهم تجدیدپذیرها در سبد انرژی 
کشور افزایش یابد. به گفته وی، تأمین پایدار 
برق پیش‌نیاز توســعه اقتصــادی و صنعتی 
، عــاوه بر  کشــور اســت و با تداوم این مســیر
افزایش رفــاه عمومی، امــکان مدیریت بهتر 
منابع گازی و حتی افزایش صــادرات گاز نیز 

فراهم خواهد شد.

: معاون اجرایی رئیس‌جمهور

امیدواریم پیک تابستان شاهد قطع برق نباشیم


